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I.ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

I.1. АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

С присъединяването на България към ЕС се повишават

изискванията за безопасност на персонала при експлоатация на

птицевъдни ферми. Работните места в птицевъдните ферми

включват фактори, които увеличават риска от развитие на свързани с

работата наранявания или травматизъм. Тези фактори съдържат

рискове от мускулно-скелетни нарушения, вследствие повторение на

дейности, значително физическо натоварване, неудобни и статични

пози. Излагането на дезинфектанти или химични ветеринарни

продукти причинява дразнене на дихателните пътища и астма.

Много са случаите на трудов травматизъм и смърт, при които

работещите не спазват изискванията на техниката на безопасност и

противопожарна техника, в резултат на което възникват пожари в

много птицеферми. Пожари, водещи до смъртни случаи в

птицевъдни комплекси могат да възникват и спонтанно, вследствие

отделянето на метан и други леснозапалими газове при неправилно

съхраняване на органичните отпадъци.

Трудовите злополуки и професионалните заболявания на

персонала в птицевъдните комплекси са сред най-важните рискови

фактори, които възникват вследствие на специфичните условия на

труд и работна среда. В България не са правени количествени оценки

за влиянието на условията на труд върху здравословното състояние

на работещите в птицефермите.

Актуалността на темата на дисертационния труд се

обуславя от необходимостта от намаляването на риска от трудови

злополуки, професионални заболявания и трудов травматизъм при

експлоатацията на птицевъдни комплекси чрез оптимизиране на

методите и средствата за контрол и управление на безопасните

условия на труд.
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 I.2. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИОННАТА РАБОТА

Цел на докторската теза е превенция на риска от

възникване на трудови злополуки и професионални заболявания на

персонала чрез разработване на специфични мерки и изисквания за

безопасни условия на труд при птицепроизводството.

Задачите на изследването, чрез които ще се реализира

целта са следните:

1. Да се проучат рисковите фактори в трудовата дейност на

работещите в птицевъдните ферми, водещи до настъпване на

трудови злополуки и професионални заболявания.

2. Да се изследват условията за безопасност при

експлоатация на птицеферми, съгласно правилата, стандартите и

нормите на ЕС за безопасност на работната среда;

3. Да се предложат мерки за превенция на трудовия

травматизъм на персонала на птицефермите;

4. Да се проучат, адаптират за страната и внедрят

съвременни модерни методи за безопасност при проектиране и

експлоатация на птицевъдни комлекси.

Обект на научното изследане са условията на работната

среда в три птицевъдни ферми в различни географски райони на

страната с различен краен продукт на производство.

Предмет: Безопасност при производствения процес на

експлоатация на птицевъдни ферми.

Ограничение на проблемния обхват на изследването

Изследването е извършено при следното ограничение:

Основно са проучвани за безопасност само фермите за

птици от 10-ия до 90-ия ден за отглеждане и растеж (пилета,

бройлери и кокошки), без водоплаващи.

3

I3. МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

За постигане на основната цел и за изпълнение на

поставените задачи в дисертационния труд, като се има

предвид специфичната характеристика на предмета на

изследване, се използват предимно възможностите на методите за

структурен анализ, превенция на риска, метода на

сравнението, метода на анкетното проучване и метода на

експертната оценка.

II.ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е с обем от 149 страници и се състои от

увод, 3 глави и заключение, 33 фигури, 10 таблици, списък на

публикациите по дисертационния труд и пет приложения. Списъкът

на литературните източници се състои от 108 заглавия на български,

руски и английски език.

III. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

УВОД

В увода е изтъкнато, че съгласно Националната стратегия за

устойчиво развитие на земеделието и животновъдството в България

за периода 2014-2020 г. [1-8], една от приоритетните мерки в

отрасъла е осигуряването на безопасни условия на труд чрез

внедряване на техническа въоръженост и високотехнологично

оборудване в птицевъдните комплекси.

Посочено е, че с присъединяването на България към

Европейския съюз се появяват нови фактори, с които подотрасълът

трябва да се съобразява - възможност за достъп до единния

европейски пазар; отпадане на митническите бариери; повишени

изисквания за безопасност на персонала. Състоянието на

птицевъдството и възможностите му за възпроизводство са

показател за неговата готовност да отговори на новите изисквания и
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да се приспособи към новите условия и преди всичко към правилата,

нормите и стандартите за безопасност на ЕС.

Констатирано е, че неблагоприятните условия за тежка

физическа работа в птицевъдните ферми водят до увеличаване на

риска от възникване на трудов травматизъм. Работата в атмосфера на

птичи прах, гъбични спори и неорганична постелка могат да

предизвикат развитието на бронхит, кашлица и алергични реакции.

Инфекциозни агенти, като бактерии, акари, гъбички и ендотоксини

причиняват повишен процент на стомашни заболявания и кожни

инфекции на персонала.

Тенденцията за хуманно отглеждане на птици на открити

площадки води до установяване на възможен контакт с дивите

птици, които могат да бъдат носители на различни вируси. През

последните три години в България са установени 63 огнища на

птичия грипен вирус и около 430000 заразени птици [2,11].

Заразяването на персонала с този грипен вирус може да причини

тежко заболяване и смърт.

Неспазването на изискванията за пожарна безопасност от

работещите може да доведе до възникване на интензивни пожари в

птицефермите.

Необходимостта от решително ограничаване на трудовия

травматизъм на персонала при експлоатация на птицевъдни

комплекси обуславя актуалността на дисертационния труд.

1 ГЛАВА. ИЗСЛЕДВАНЕ НА РИСКОВИТЕ ФАКТОРИ

И МЕТОДИКА ЗА ОЦЕНКА НА РИСКА В

ПТИЦЕВЪДНИ ФЕРМИ.

1.1. Видове и устройство на птицевъдни комплекси.

В първа глава на дисертационния труд са дефинирани

основните понятия, характеристики, термини и определения за
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видовете птицевъдни комплекси, помещения и зони на птицевъдните

ферми. Посочени са длъжностните характеристики, функциите и

отговорностите на персонала, участващ в управлението и

експлоатацията на птицевъдните комплекси.

На фиг. 1.2 е показана диаграма на основните дейности при

преработка на птици за месо [17].

Фигура 1.2. Диаграма на основните дейности в стокова птицеферма
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1.2.Влияние на условията на труд в работните

помещения на птицефермите като рисков фактор за трудов

травматизъм.

Анализът на литературните източници и непосредствения

опит от практиката предоставят възможност за определяне на

рисковите фактори, които могат да доведат до възникване на трудов

травматизъм. Условно тези фактори се разделят на следните

групи [18, 23, 34]:

1.2.1. Физически опасности.

Към физическите опасности следва да бъдат определени:

 механични опасности – опасности от премазване, от

порязване, от омотаване и захващане, от механичен удар;

 опасности от електрически ток – токов удар и травми при

докосване на оголени проводници;

 термични опасности – изгаряния, топлинен стрес и удар,

измръзвания, простудни заболявания;

 опасности, създавани от силен шум;

 опасности, създавани от вибрации;

 опасности, свързани с монотонността на труда;

 опасност от експлозия;

1.2.2. Химични опасности.

Към химичните опасности се отнасят:

 опасности от емисии на материали и вещества;

 опасности от емисии на токсични и задушаващи газове;

 използване на химикали, пестициди, ветеринарни лекарства;

 контакт с дезинфектанти, детергенти, формалдехид,

амонячни и хлорни разтвори, натриев карбонат и натриев

хипохлорит.

1.2.3. Биологични опасности.

Към биологичните опасности се определят:

 зоонозни болести и инфекции, предавани по естествен път;
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 птичи грип;

 риск от професионални заболявания на работещите с

органични и неорганични отпадъци от птицевъдните ферми.

На фиг. 1.3. 3 е показан характерът на риска за работещи в

птицеферми в обобщен вид [30].

Фигура 1.3. Характер на възможни трудови злополуки на

персонала на птицеферми

1.2.4. Риск от възникване на пожари в птицеферми

В птицефермите пожарите възникват сравнително често в
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сравнение с общия брой пожари в селското стопанство и причиняват

много големи материални щети. Посочено е, че разпространението

на огъня по време на пожар в птицеферма е свързано със следните

фактори:

 голям брой горими материали;

 горима конструкция на покрива;

 късно забелязан пожар или късно извикан екип на пожарна;


[…]


 Ограничаване на периметъра на влизане на рискови агенти в

птицевъдната ферма - „био-отделяне“;

 Предотвратяване на разпространението на рискови агенти в

птицевъдната ферма - „био-ограничение“.

Значителна част от рисковите агенти се пренасят в

птицефермите от заразени хора, оборудване и превозни средства.

Навлизането на рискови агенти в птицефермата следва да бъде

приоритизирано към най-високите рискови фактори за

безопасността на персонала. Съгласно „Датския“ метод за

безопасност следва да бъде въведена Програма за контрол на

движението на превозни средства, хора и оборудване. Програмата за
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контрол на движението включва план за безопасност със сателитна

карта, на която са отбелязани:

 контролираните вход и изход от птицефермата;

 станциите за почистване и дезинфекция;

 периферната буферна зона (ПБЗ);

 разделителните линии за достъп до различните области;

 пътищата за движение на превозни средства;

 обособените зони за паркиране;

Контролираните вход и изход от ПБЗ са означават със

съответните знаци и оборудване. Периферната Буферна Зона (ПБЗ) в

птицефермата е първата линия на защита на персонала – фиг. 3.2

[28].

Фигура 3.2. Периферна буферна зона (ПБЗ) в птицеферма
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Движението на персонала е разрешено само за

сертифицираните лица ако служебните им задължения го изискват.

Тъй като превозните средства често посещават други птицевъдни

ферми, те служат като средство за разпространение на болести.

Въвежда се еднопосочно движение на транспортните средства (вход

→ изход), които се разделят на вътрешни (общи за птицефермата) и

външни. Следва в птицефермата да бъде въведено строго правило,

което да позволява влизането на външни превозни средства само при

абсолютно наложими обстоятелства и в разрешителен режим.

Локализират се отделни паркинги за вътрешните и външни превозни

средства.

Тази зона се отделя чрез оградни съоръжения за да се

предотврати навлизането на неупълномощени лица или превозни

средства. Разделителните линии за достъп до различните области с

необходимото санитарно оборудване представляват физически или

фигуративни линии, разделящи „чистата” производствена зона от

„мръсната” външна зона. Тези линии означават, че работещите и

материалите са дезинфекцирани преди пресичане на разделителната

линия и персонала е оборудван с необходимите лични предпазни

средства (ЛПС), преди да влезе в зоната за биологична сигурност.

Обикновено стените и оградите на птицефермата образуват

разделителните линии и отделят птиците от потенциалните рискови

агенти. Разделителните линии са критични контролни точки за

безопасност на персонала и птиците.

Посочено е значението на личните предпазни средства (ЛПС)

като последната възможност след изчерпване на всички други

средства за превенция на риска. Причината за това е, че ЛПС

предпазват само отделното лице, но не предотвратяват възникването

на трудова злополука. Те предпазват носещия ги работещ само

частично, като намаляват сериозността на последиците.

Подчертани са изискванията при проектиране на нови

птицевъдни комплекси, съгласно „Датския“ метод за безопасност:

36

- Изисквания за местоположението на птицеферми;

- Топография;

- Влияние на климатичните и метеорологични условия;

- Обществени пътища;

- Изисквания за ергономична безопасност на персонала.

„Датският“ метод за безопасност се въвежда в една от фермите

на птицевъдния комплекс СД “МАРВАС-90-ФРЕНКЕВИ С-ИЕ”

– с. Киченица, обл. Разград през март, 2021 г. Независимо от

сравнително малкия период на експлоатация с нововъведения метод,

мониторинга на показателите за безопасност на персонала показва

следните резултати:

 намаляване на рисковете за работещите, при вдишване на

газове, изпарения и пушеци от външни транспортни средства

 намаляване на опасностите от пожар и експлозия;

 намаляване на биологичните опасности;

 намаляване на опасностите, свързани с монотонността на

труда;

 възможност за разширяване на пазарите на български

фирми-производители в трети страни.

ИЗВОДИ

1. Посочени са основните принципи за внедряване на практика

на „Датския“ метод за безопасност.

2. Посочени са изискванията за безопасност при проектиране

на нови птицевъдни комплекси, съгласно „Датския“ модел за

безопасност.

3. Констатирани са значително по-високи нива на безопасност

след въвеждане на „Датския“ метод.

4. Въвеждането на „Датския“ метод за безопасност създава

възможност за реализацията на продукцията на външни

пазари.
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IV. ПРИНОСИ С НАУЧНО-ПРИЛОЖЕН И ПРИЛОЖЕН

ХАРАКТЕР

Приноси с научно-приложен характер

1. Предложена е методика за оценка на риска в птицевъдни

комплекси (концепция HEEPO).

2. Методът за оценка надежността на изследване (Алфа на

Кронбах) е адаптиран за анкетно проучване в птицевъдни

комплекси.

Приноси с приложен характер

1. Детайлно са анализирани условията на труд в птицефермите

като рисков фактор за трудов травматизъм на работещите.

2. Изследвано е влиянието на различни фактори и климатични

особености върху безопасността на персонала на птицевъдни

ферми.

3. Предложени са мерки за превенция на риска при

експлоатация на птицевъдни комплекси.

4. Предложен е ефективен инструмент (анкетно проучване на

персонала по безопасност) за установяване на качеството и

ефективността от обучението по безопасни условия на труд.

5. Адаптиран и въведен на практика е „Датския“ метод за

безопасност в птицеферми.
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V. АПРОБАЦИЯ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е апробиран на Х и XI международни

научни конференции на НТССБ „Проектиране на сгради и

съоръжения, DCB-2018; DCB-2020 и на IХ и Х Международни

научни конференции по архитектура и строителство Аrcive 2019,

Аrcive 2021, Варна, България. Представени са пет публикации

по темата на дисертацията, една от които в съавторство. Те отразяват

отделни моменти от дисертацията, като по този начин са апробирани

съществени части от нея.
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