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Валентина Маркова Френкева - Белчева е придобила

образователна степен „бакалавър“ със специалност инженер по

агромениджмънт и магистърски степени по специалностите

„ Управление на риска, бизнес планиране и прогнозиране“ и „Банков

мениджмънт“ във ВСУ „Черноризец Храбър“. От ноември 2009 г. до

момента работи към Министерство на земеделието, храните и горите,

директор на Областна дирекция „Земеделие“ - Разград.

Предложеният дисертационен труд от докторанта Валентина

Маркова Френкева-Белчева е в обем от 149 страници и се състои от
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увод, изложение в 3 глави, заключение, списък с използвана

литература и приложения. Съдържанието на всяка от главите е

разпределено в отделни параграфи, като в края на всеки параграф са

направени изводи. Основният текст съдържа 33 фигури и 10 таблици.

Списъкът на литературните източници се състои от 108 заглавия на

български, английски и руски език.

Актуалност на разработения труд

В дисертационият труд е посочено, че условията на труд в

птицевъдните ферми включват фактори, които увеличават риска от

възникване на трудови злополуки и професионални заболявания на

персонала. Тези фактори водят до опасност от развитие на мускулно-

скелетни нарушения, вследствие повторение на дейности, значително

физическо натоварване, неудобни и статични пози. Излагането на

дезинфектанти и химични ветеринарни продукти причинява дразнене

на дихателните пътища и астма. Много са случаите на трудов

травматизъм, при които работещите не спазват изискванията на

техниката на безопасност и противопожарна техника, в резултат на

което възникват пожари в много птицеферми. Пожари могат да

възникват и спонтанно, вследствие отделянето на метан и други

леснозапалими газове при неправилно съхраняване на органичните

отпадъци. До настоящия момент не са изследвани условията за

безопасност при експлоатация на птицевъдни комплекси, касаещи

персонала и работещите, което показва, че разработеният в

дисертационния труд проблем е актуален.

Актуалността на темата на дисертационния труд се обуславя

от необходимостта от намаляването на риска от трудови злополуки,

професионални заболявания и трудов травматизъм при
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експлоатацията на птицевъдни комплекси чрез оптимизиране на

методите и средствата за контрол и управление на безопасните

условия на труд.

Преценката на докторанта за решаването на посочения проблем

към момента на публикуване на дисертационния труд е точна и

значима. Обектът на изследването е подбран правилно.

Методика на изследване

Като се има предвид специфичния характер на предмета на

изследване докторантът правилно се е насочил към използване

възможностите на методите за структурен анализ, превенция на

риска, метода на сравнението, метода на анкетното проучване и

метода на оперативна експертна оценка.

Смятам, че избраната методика на изследване съответства на

поставената цел и задачи на дисертационния труд.

Кратка аналитична характеристика на дисертационния труд

Материалът по темата на дисертационния труд е представен в

увод, три глави, заключение и приложения.

В увода е обоснована актуалността на проблема на базата на

анализа на статистическите данни, който посочва очертаваща се

тенденция на нарастване на трудовите злополуки и професионални

заболявания на работещите в птицефермите.

В първа глава е анализирано влиянието на условията на труд в

работните помещения на птицефермите като рискови фактори за

възникване на трудов травматизъм. Условно тези фактори са

разделени на следните групи: физически опасности, химични и

биологични опасности. Предложена е методика за оценка на риска в
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птицевъдни ферми, като специално внимание е отделено върху риска

от възникване и разпространение на пожари. Определена е

превенцията на риска като гарант за осигуряване на безопасна

работна среда за персонала на птицефермите.

Предмет на втора глава е задълбоченото проучване и анализ

на условията и мерките за безопасност в конкретни птицевъдни

ферми. Разгледано е законодателството и нормативната база, като е

посочено, че, проучването на условията за безопасност в птицевъдни

ферми не представлява о^зможност да бъде проведено без познаване

и прилагане на законодателството в областта на безопасните условия

на труд. Изследвано е влиянието на различни фактори и климатични

особености върху безопасността на персонала. Осъществено е

анкетно проучване за спазването на безопасните условия на труд от

персонала на птицевъдни ферми. Численият анализ на резултатите от

изследването показва необходимостта от непрекъснато обучение и

повишаване знанията на персонала в областта на здравословните и

безопасни условия на труд. Направеното изследване отбелязва

нуждата от внедряване на модерни съвременни методи за

безопасност при експлоатацията на птицевъдни комплекси.

В трета глава е изследван, адаптиран за условията на страната

и внедрен съвременния „Датски“ метод за безопасност при

проектиране и експлоатация на птицевъдни комплекси. Посочени са

изискванията за безопасност при проектиране на нови птицевъдни

комплекси, съгласно „Датския“ модел за безопасност. Констатирани са

значително по-високи нива на безопасност на труда след въвеждане

на „Датския“ метод. Посочено е, че въвеждането на „Датския“ метод за
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безопасност създава възможност за реализацията на продукцията на

външни пазари.

Въз основа на изложения материал в увода и четирите глави е

направено заключение, относно извършеното в дисертационния

труд, характера на приносите и възможностите за приложение.

Приноси на дисертационния труд и публикации по него

Предложените от докторанта научно-приложни и приложни

приноси са лично дело на докторанта, те развиват и обогатяват

теоретичните и практически знания в този сектор и следва да бъдат

признати.

Докторантът Валентина Маркова Френкева-Белчева е

представила пет публикации по темата на дисертационния труд.

Резултатите от дисертацията са публикувани на международни

научни форуми по архитектура и строителство, с което са били

създадени добри възможности за представянето и обсъждането им

пред широк кръг от специалисти. Публикациите отразяват отделни

моменти от дисертацията и част от тях са лично дело на докторанта.

Авторът е изпълнил минималните изисквания, съгласно чл.26 от

ЗРАСРБ за придобиване на образователна и научна степен „ДОКТОР”.

Автореферат

Авторефератът отразява вярно и сравнително точно

дисертационния труд по структура и съдържание на отделните глави.

Авторефератът представлява завършено изследване и съответства на

формулираните цел и задачи.
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Мнения, препоръки и забележки

Към дисертационния труд имам следните критични бележки,

които не намаляват оценката ми за получените приноси:

Не е представена в достатъчна степен методиката за оценка на

риска в птицевъдни ферми, като резултатите от оценката са

представени само в Приложение № 2.

Разрешете ми да направя следните препоръки към

докторанта:

- предлагам на автора в бъдещите си изследвания по оценка на

ефективността и търсене на оптимални решения да насочи усилията

си към използване на вероятностно-статистическите методи за

управление на риска.

- да продължи усилията си за внедряване на препоръките на

„Датския“ метод за безопасност в нормативните документи в областта

на експлоатацията на птицевъдни комплекси.

Заключение

Считам, че представеният дисертационен труд и автореферата

са разработени на необходимото ниво, с нужното количество и обем.

Въз основа на изложеното, позовавайки се на ЗРАСРБ (Закона за

развитие на академичния състав на Р. България) и Правилника за

неговото приложение, на Наредба №12 на ВСУ „Черноризец Храбър“

за придобиването на образователната и научна степен „доктор“ давам

положителна оценка на дисертационния труд като предлагам на

членовете на научното жури да присъдят на Валентина Маркова

Френкева - Белчева образователната и научна степен „доктор“ по
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докторска програма „Техника на безопасността на труда и

противопожарна техника“.

07.03.2022 г.

гр. Варна
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